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PARA MONUMENTIT T SKENDERBEUT

Kalojné shqipet varg-e-varg,

Né qjell’e dlirté shqgipétar,

Té pérshéndesim pran’e larg,
Fatos’i Krujés legjendar.

E shikon vallé tokén néng,
Pranverén gé tg ngjatjeton,
Skifter malésie i padhéng,

Pulsin e jetés, e dégjon?

Po nur’ i yt kalorés mali,
Pse duket pak i malléngjyer?
Pérse térfllon ¢ s'mbahet kali,
Mu' si' njé luthé i rrémbyer?

Dhe syt e tu qg si stuhi,
I kllitnin dérmeén’ ujkut plak,
Pse sillen ca si me habi,
Nér male fusha rreth-e-qark?

Mos vallé tymi tej-pér-tej,
Q& can shtéllungé gjer né re,
T& duket ty, o Skénderbej,
Se flaka ra mbi mémédhe?

Jo! S’ka mé zjarr q¢ djeg e pjek;
S’ka mé kurbane, gjage,
Se mé ¢do fushé e mbi cdo breg
Ngrihen vigané oxhage,
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Mos té kujtohet ajo gjéma,
Kur némémath Sulltan Murati,
Shinte mbi eshtra si né 1émag,
Buzé Osumit, nga Berati?

Kur djemté e tu té tradhétuar,
Binin si lis qé pret druvari,

. Me kryet lart e trup-coptuar

Dhe g& s’u mbet nishani, as varri?

Mos sjell ndérménd ata rrebeshe,
Kur me hordhité zullumtare,
Gjokés mé gjokés na u ndeshe,
Mbi kreshtat tona legjendare!

Kur palla jote vetétiti,

Si djell behari lart mbi maja,
Dhe si kukuth u mbloth jeziti,
Sikur i ra mbi koké dambllaja?

C’shekull kreshnik i paharruar,
Kur grise flamén Gjysmé-Héng,
Azgan mbi Atin ténd kaluar,
Gardh ¢'mé iu bére Shgipes néng!

Pse vallé ai syri yt,
Mbérthehet lart mbi pllaja,
Atje ku egér u pérplas
Sa-e-sa heré Murtaja?

Trungjet e dushkut a i sheh,
Nér pyjet legjendare?
Vazhdat e vijave, i njeh,
Mbi lévozhgézén e caré?

Jané gjurm’ e lotéve rréke,
Qé rrodhén poshté fletéve,
Q& shkané gjaté shekujve,
Qé derdhi korba néné.



Sa heré nér léndina,
Ku zverdhte trendelina,
Hasi parmend’e bujkut,
Kokallat e déshmorit!

Shiko! Dicka po vetétin,
Thellé te zemr’ e shpatit;
Drité elektriku atje ndrin,
Hidrocentral’ i Matit!

Kéngé dhe djersé né cdo hap,
Drita nér zemra u pérhap!

A e dégjon kéngén e re,
Pulsin e popullit si rreh?

Polem nér mote i panafaké,
U end pa sy né qorrsokaké,
Po YIli kugq gjumit e zgjoi
U ngjall ky marathonomak:

Hordhi barbarésh me lloj kryqge,
Té thyer e té pathyer,

U dyndén ashpér porsi gqyge

Me sgepin gjak-pérlyer.

U duk se raca joné u fik,
Nénockés buzée-plasur,

Ju terrén lotét mbi qerpik,
Ju piks dhe quméshti né gji.

U tretén foshnjat si qiri,

U dollén rrudha ballit.. .

Me tmerr ushtoi, me lahtari ,
Ulérima e ¢akallit.

Dhe fishké&llim’ e gjarpérit,

— «U-shojt si shkrumb e u bé hi
Nami dhe eméri i Arbrit! —

U cduk si dielli né stuhi.s



Por ]0' Ky fis nuk ka t& shuar
Fisi i lashté i Tlirit :

Mu si feniks i kohes shkuar
Digjet dhe lind prej hirit.

Kristal sikur shkélgen njé ]Dt,
Né& syrin ténd té ndritur:
Fol& njé fjalé -o Kastriot,
Nuk je duke eéndérritur. .

Pse je statujg, ndaj s’po flet?"
Po ti i gjallé je ng jeté!

Ti rron mes nesh, o S,kenderbe
Né zemrat tona gerdhe ke, o

Pérmes dragonjve. kapedan,
Né paqe qofte a ng tufan,
Ajri lirisé q&.té rrethon,
Embél fytyrén ta 1€émon.

Malet, kodrinat rreth e qark,
Lugmat fushat pran’ e lark,
Shplrtm, ¢do gjé ta gufon sot,
Hero i kombit, Kastriot!

Dhe buz’ e Tij sikur u tund,
Nér qjell fluturoi Kkali,

Larg mbi zenithin e pafund
Mu si njé shqipe mali.

Dégjo! Majash etherit,

Sa fort ushtop bublluna
Bucet zér’ i Skenc}erlt

— U lumté o kryetnma' —

Kalojné shgipet varZ e varg,
Né qgjell e dlirté shqlpetar,
Té pershendesm prané e lark,.
Fatos i Krujés, legjendar!
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Legjendé e re dhe e lasité:

SHQIPONJA DHE KUCEDRA

Po flinin Shgiponjat né cerdhen e ngrirég,
N& gjumé ishin kredhuré malet pérpjeté..
Dremitnin dhe yjté né giellin e nxirg,

Kur zbriti Kugedra si naté nga reté:

Folet’e Shqipenjés sulmoi
Dhe shkémbi shkéndia léshoi.

— «U pruar 1) stuhi' e Xhenemit.!—
Sa fort ushton klithm’ e zgalemit!

¥ wll %

Dhe hije e Kucedrés kukzohet,
Si bisha e uritur akrohet,
Spérkatené vatrat shqiptare,

Me gjak tg Shqiponjés krenare!
Nga larg po vengon njé mandaté!

«E preng Shgiponjén e ngraté!

Ku jang astritat me fleté,

Q& hekurin hanin me dhémbé,

Ata qg pérpinin dhe reté,

Q& shtinin mbi hasmin mé kémb&! — »

Jehon’ e pérzishme mer dheng,

Né fusha, lugina, luadhe,

Pérshkon kryg-térthor mémédhené.
Ushton lumi plak me té madhe:

— «C’u béng fatosat sy-shkruar,
Q& plumbat i pritnin me duar? — »

Nér dete zinxhirat kércasin,

Dhe zemrat marazi pélcasin:
Mbi gérxhe, nér hone gremina,
Zé — cjerrur utrin gjeraqina:




— «E nxiné Shqiponjén e nxing,
Nga faqja e dheut po e fshinél» —

Zgérdhihet Kugedra e fryhet,
Me gjak t& kulluar po lyhet,
.27 Dhe :zhabat, - shushunjat, ¢akenjta, :
- ~Lépijné nga gjaku i shenjté. =~ .
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— «E vrané Shqiponjén, e vrang! — »
Sokllijné cobanét nér stane.

Vllastarét -e-‘dushkut kércasin, -
Rréketé-me shkumé: bugcasin,

Vrapojng sorkadhet ta qajns,
Théllézat me vesé ta lajné.

Pa dalin Hyrité nga pylli,

T& lehta, té zbehta si dylli!

Me kuje e lot duke garé,

Pa thurin aty mbi lénding,
Dyshek pér Shqiponjén e vrar
Me {ijéza ar-trendeling! .
Dhe flokét, flori-gelibar, .
I shkulin, i shtrojné mbi bar,
Mbulesé pér nénén e ngraté,

Sé bashku vajtonin me t’madhe,
Thélléza, Hyri e sorkadhe,

Ndérsa 1rié njé cep né korije,
Murtaja-e strukur né hije,

Qefinin me nge. ia gendiste,. :
Me vrer.e.shafran ia stoliste. - =

. -

* * 3
Po ja! Palc’ e tokés buciti,
Kushtrimi errésirén e corri,
Njé Yl kugerrem Hamburiti,
At naté. Dritmadhe Néndorit
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— «Sulmoni sokola, petrita, -
Kucedra na shkeli né vatér,
Agoi pér té shtypurin drita,
Liria nuk ka rruge tjatér — »

Shqiponja dy syté lévis,

Dhe krahét pérplas me furi,

Kur Mortja karshi gesendis,

Dhe ¢fryn mu si ferr ng stuhi:
«S’kam paré si ti koké-shkreté,
Nér shekuj mban kryet pérpjetg,
Sa heré afshi im t& ka prekur,
Gjer sot ke shpétuar, s’ke vdekur;
Tashti s’mé shpéton, do t't& vras,
Mg plase, mé fryve maraz». —
Tomori shpértheu si tufani,

Njé yll llamburit nga Ivani!

«Sulmoni sokola, petrita,
Kugedra na shkeli né vatér,
Agoi pér té shtypurin drita,
Liria nuk ka rrugé tjatér’»

U skuq mal ’e fush& e ¢do prak,
U nxi nus’e re né duvak.

Dhe plagét q& zogu ka marrs,

Si yjéza margaritaré,

Skalitén mbi gjokés nishané:

As qgiejt yj t& tillé nuk kang..
Mbi re njé flamur i coptuar,.

Né plumb e barut' i pagzuar,
Cpaloset krenar i pa-dhéng,
Mburojé e Shqiponjés néna!
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Dhe sorra, shushunja, zhapinj, -
Cakenj, kukuvajka; gjarpinj,
Pérbindshit nga pas po i vinin,
Si djej né katran ulurinin. '




Marshojné dragoj hije-réndé
Qi prin ylI’ i kuq flaké-zjarr,
I dlirté, xixéllonjés si ar.

Dhe rreth e pérqark trimes shpéndé,

Pérbindsh’ i térbuar tmerrohet,
Dhe er’ e furishme térbohet:

«N& zjarr zogjt’ e Shqipes do pjek,
Shkémbinjté me pishé do djeg!»
Dhe mal’ i patrembur pérgjigjet:

«Vatani ku linda po digjet,

Po zémi’ e Shqiponjés si shkémb,
S’l¢ kurré .té shuhet ky vend!

I njoh kéta trima azgané

Me gjokés e mbrojné vatang,

Sa heré& Murtajén e gporrén, - :
Me thonj Gjysmé-hénén e gorrén,
Sa lart kané mbajtur flamurg,

S’u ulén mé gjunjg, jo kurré!
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Cpo fryn Er’e Lindjes pérqark,
Kucedra ka réné né cark!
Shikoni, shikoni si sulen, :
As hekurit zjarr s’i pérkulen!
Kucedra calé-calé, e shémtuar,
Me bisht népér shalé e gjymtuar,
Po prapset e shembur, e thyer,
Me turp! Duar-gjak capélyer.
Me zé djallézor prej lubije

Nga pas belbézonte njé hije:

— «E gjora kugedér mbarove!
Me far’e me fis u shkretove,

Ng gjirin kallkan po t& marr,

Sé& bashku do zbresim né varr.
Na erdhi t& dyjave fundi,

Jam Mortja! Shqiponja na mundil




Dhe jal Ca-nga-ca paket terri;
Can rrugén mes reve skifteri,
Dy sy mbi tufan i mbérthen,
Dhe kénga si dallgé vérshen!
Njé kéngé e re dhe e lashté,
E fortg, e hidhur, e vrazhdég,
E brujtur gérmadhash e varre,
Legjenda e botés shgiptare, .
E shkruar me lavd e me gjak,
Qé lindi né zjarr e né flak:

«— C’u ndez ylli i Arbrit, ¢’'u ndez!
Shqgiponja gjakoset, po s’vdes,

I mposhti tufanet, rrufeté,
Shikojeni! Si zbret nga reté!

Me plags mbi gjokés qindisur,
Rreth ballit nishane stolisur.

Ushtuan Vijosa, Shkumbini,
Dhe Buna, Devolli e Drini.

U tund kryelarti Tomorri,
Agimi errésirén e corri.

Si yll llamburiti Ivani,

Nga malet po zbret partizani.
Bucima u kthye né fjalg,
Dhe fiala u ngrit lart si valg,
Qé nxorri Polemi nga gjiri;
Shqiponjés yll-kuge i thirri:

«Cpalosmi hyjneshé ato flatra,

Pérhap siarigin nér vatra, :

Se cerdhet pranvera i ndritis - -

Dhe palca e tokss gjémoi,

Me 2zé triméror prej dragoj:
«Shqiponja ka zemér granitis»

1) U pruar — U kthye pérséri. E pérdorin arb&resh&t
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VLORA-VLORA

Pérmbij shkémbij e guré,
Sa epope u thuré!

Sa heré plumb-dushmani,
Cpoi tej-pértej flamuré!

Né shi, furtuné e boré,
C’e forté ish ajo dorg,
Ajo qé priu flamuré
Mu né kreshniken Vlorg?

M’e forté nga ¢da dorg,
Ajo gé priu flamurs,
Flamur gé s’jepet kurré,
Ish zemrg e bardhé& boré!

Zemra q& lart e ngriti,
Flamurin dykrenoré,
U bé kala graniti

Né kryetrimen Vloré!

Kurré s’u dha kalaja,
Nér kreshta, gérxhe, maja,
Prej zemrash ishte ngritur
Sokolash fagendritur!

Sot mbi shkémbij e guré,
Nér fusha e Iuadhe,

Sa lart e mban flamuré,
Po Ajo Zemr’e madhe!




SHELGU

Kur pashé shelgun plak, aty buzé rrékess,

Né zémr e buhavitur mu zgjua njé kthese

Dhe shelgu murmuriti, kur fletzat leht i tundi, . .
— Kété frymor té rrudhur mos e kam paré g]ekundl‘?»

Mg ra nérménd papritmas: ashtu si né pérrallg,

E puthura e paré.. a té kujtohet vallé?

Kam déshmitar t& heshtur, shelgun q& férférinte,

Dhe hénén endacake, kur gjoksin ténd e ndrinte... -

Kaluan dhjetra vjet, mjergull u bé kujtimi,

Q¢ i thoshim njeri tjetrit — «Pér jeté do jesh imiw,
Tallazet e ksaj jete, na hodhén larg-e-larg,

Nér brigje té papara i rashé botés qark. ..

Si njé théllézé mali, maj kalit nusérove,
Zorkadhezé e plagosur, néné duvak lotove...
Mos vallé nonjé piké& nga lotézat e tua,

Qé shkisnin népér fage.. kujtonte ndofta mua?..

Nga prushi i zemrés djegur, mbet nonjé xixé.. vec hirit?
Dhe flaka g& na diqte si flutur rreth qiririt,

Krejt u venit e téré? Ku iku e nga vate?

Veg shelgut ¢'na ka mbetur, nga éndrra e asaj nate?

Kur endesh rrotull shelgut buzé ledhit néné arg, -
Te cpon digka né& zémér pér dashurin e.. . paré?

1




Vargje té harruara

 _SIKUR...

Sikur .

T ‘Sikur t’isha fllad i erés,
T’ia lémoja sy-méshqgerés,
‘Gushé, fage, kraharuar,

Ujé burimi
Ujé burimi po té isha,
Do. t’i' puthja pa shterruar,
. ‘Ato floké té praruar.

Ato buzé
Ato buzé léng-gershije,
Dal-nga-dal do t’i théthija,
Sikur t’isha drit’ e djellit. -

Gjoksi yt : ‘
Atg gjokés qumésht *— boré,
Do ta prekja pak me dorg,

- Sikur t’isha rrez e djellit . -

" Desha t’isha lis i pyllit,
Ta péshtillja rreth me fleté,
Até trup margaritar. ..
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Ta kafshoja si njé bleté,
I kllapitur né nektar.

Brez floriri sikur t’isha, Lo
Ta shtréngonja até bel, ‘ ‘
Si capkén, bandill — rrebel.

Valz e detit

Valz e detit po t€ ishe
Do ia falje pak fakirit,
Té dy ftonjézat e gjirit?

T —

Ah, Kur s’jam — o — flaké zjarri,
Q& ta ngrohja pak qyqari,
Até trup derdhur mermer..,

Er2 tréndafili
T’isha eré tréndafili,
Mu né zemér do ti hyja,
Folezén aty do ngrija,
Do ia thosha si bilbili.

Tulan mali
Ah! Qé s’jam Tufan i malit,
Ah! Q& s’kam Zjarrin e djalit,
Tej mbi re do ta rrémbeja,
Atje lart ku lind rrufeja,
Do na shkrinmn gji — mé —gjl,
Zémrat — o — si me magji.




Ajo

1

te

Né je Trim mermé né duar,
Si njé flutur krahé-shkruar,
Ngjitmé lart nga enden rreté.
Ku fole kané rrufeté. .

Dhe né s’je nga ata trima,
Q& s’shkon lart si vetima,
Pse ngacmon folen e grerés,
Ku fle zemr e sy-m&shqersés?
Mos trazo féngjijt e shuar
Qé dremitin t& harruar. ..
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Dimér pranveror

C'lulézon ky méngjez prilli,
Clpo ia thotg bandill bilbili;
Fryn njé fllad i leht i leht&
Del kopeja mu si bleté. ..
Kur ja... topi tej nga deti,
Tundi malin si térmeti!

C’éshté ay g@ rri menduar,

Me njé krrabé népér duar,

Shtang né vend i malléngjyer,

Si njé shqgipe krahé-thyer?

— Braho Salua njé bari,
Majé malit ng vérri,
Kullot dhén e kullot dhi,
Ca t& botés, pak té tij:

Frynte fllad até méngjes,
Lart mbi kreshta binte vesg,
Mbi varg-malet e pasosur,
Njé pranveré e helmatosur
Ndaj te zémr’e coban Brahos,
Réndé dimri pat pllakosur.

«— Kundra teje kush po shtie,
Néna ime Shqipéri?

Bregut detit kush i bie,

Kush m’i trémbi desht e mij?»

Réndé-réndé pyet Salua,
Egér-egér lehte Balua,

9
<
Ny

T




Endérra
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Nga mazgalla e nga vrima,
Mbi varg-malet e pasosur,
I pérgjigjet Suferina,

i wnjr geifshit & xhindosur:

Ulérin Adriatileu,
Va‘la—sn_&umé,
Dhe jehona ngjitet inalit,
Zbret né Tumé,
Edhe reja pisé sterrd

U pérflak,
Pérséri trualli i Arbrit,
U pérgjak!

Dhe bariu zémaérlénduar,
Ndjen njé 1émsh ng kraharuar,
Na i c¢faget zémeérthyer
N’éndérr nén’e tij e ndyer.
Dhe ata sy si shgipe ‘malit,

I mbérthen te syt e djalit.

Dhe i thénka réndé-réndé:

«— Tek po dergjesha te gropa,
M'u bg se dégjova topa,
Dhe té pashé ty o bir,
Duarkryq mbaje sehir.
Bir-o Braho — as mé thua,
A je burré, a je grua?

Pra braktis kope e stane,
Shko atje nga po del flaké;
Ose vish kéto ciltjane,

Edhe tirget m’i jep mua,

Se nga varri do t& ngrihem,
Korba u njé copé grua,
Zvarré-zvarré do te higem,
Do vulos nga gryka topa,
Sa ta maré vesh Evropa,

Se ky vend shkémbinj e gur#
Nuk i jepet hasmit kurréh



Revolta

Vdekja

Sikur zémrén coban Brahos,
Njégind thika te 1o §ponin,
Kurré aq réndé s’do ia léndonin.
Eundron 'Bsalua t lxabiﬂﬂ‘,

Coban Brahon Ilokéngritur,

Ay burrg g& s’pat qarg,

As né helme, as ng djep,

Lotét fshehur sot gélltet.
Sokéllin me z& rrufe

Kur shikon aeroplanin

Mu si korbin néné re.

—%Zbrit te sheshi i mejdanit,
O kélysh pjell’e shejtanit!

Njé hesap té vjeter kemi,

O qafir’ o gen bir geni.

Nga ¢'mocale vjen o breshké,
Q& po endesh mbi kto bjeshké?—-
Edhe genin _ ia ndérsen:
—«Kape Balo, s’éshté zhgabgé!—-»
Dhe me grushta dhe me krrabg
Det e qiell kércénon.

Hidhet Balua té sulmojg,

Po s’ka krahé té fluturojg,
Dhe cobanit zemér-enjtur

Mu né syt e tij t& vrenjtur,
Egér ¢’i spikat tufanil

Dhe pastaj i vrazhdg, i vrazhde,
Shkon andej nga po del flakg,
Ku njé popull i tradhétuar,

Po vadit rrugét me gjak.

S’kish dyfek, as kishte pallé,

Po rrufe fshih né qepallé.

Dhe ndérsa po udhétonte,
Me njé trasté hedhur supit,
Ec e ec dit’ edhe naté,
Guné-grisur, buké-thatg,

19



Syt’i vané vetvetiu,

Maje Qafés sé Kogiut.

Ndofta solli ndérmént tané,

Kur me trim Selam Musang

Ra déshmor atje né Vlorg,
Mitroloz’ e italjanit

E mbértheu si div me doré,

Dhe na ra déshmor i vrarég,

Por askush nuk ia di varré.
Pastaj Brahua iku, iku...

Andej tej nga vij armiku,

Né& gremina monopate,

Mg s’u muar vesh nga vate,

Até dre-kaproll te malit, ’
Thoné e shtriu breshk’e mocalit.
Po askush haber s’ka maré =
Ku pushon ky lab i marré.

Mbi shkémbinj e nér pllaheja
Nis e blegérin kopeja.
Blegérijng népér shkrepa
Dhent’e gjora, dhit’e shkreta:
— Si na la bariu & gjoré? —
Psherétijné e psherétijng
Deshté e sgepté me kémborg.
Si jetim kuiste Balua

«Ku mé vajti Braho Salua?»
Qan e shogja né kasolle:

— «0 behar, ¢'Dimér na solle!
Na nxirose pér sé gjallj,

O dushman té nxifte djalli!
Korba u e gyqgja u

Mbeta vetém si kércu,

Si mé le t& ve, o burrég,
Mos-mé-keq, lumgé-e-pérrua,
Djalin-o keq té sémuré,

C'té b&j u njé copé grua?

Me Astritin pesévijecar, -

As té gjallé, as né varr?



Buzégeshija

Dhe Astriti shikon nénén,
Lehté-lehté e ndjen gjémén,
Por s'mer vesh se ¢'u ka ngjaré,
Ky kérthi fytyré-tharé
Buzéqesh, dhe i sémuré

Ky djalosh kock’e lékuré,

Qé 1’i japé zemér nénés,

Té ia zbus’ helmin e gjémés.
Mes furtunés rreze dielli

Tu duk nénés se ra nga gielli
Njé shkéndi né sy né sy spikat:

— Do jetoj pér ty Astrit,

T& hakmerresh pér tét até,

Té pre¢ hasmin me sépaté, —»
Bebz’e Labes — egér ndrit. ..

Zé 1 Padégjuar

"Simfoni

Nér zinxhira Shaipéria!
Zjen nga brenda vegjélia. ..
Né Néntor dyzet e njé,
Del njé zé, e ¢’faré zé!

Ish Kushtrimi i Partisé!
Edhe shkémbi mori zjarr!
Mu si kalé i harbuar,
Turfullon i egérsuar,

Cdo fashist, ¢do tradhétar!

e gjakut

Don ta dish c¢’ishte stuhija?
Pyet ckérkat, shkrepat, brigjet,
Kodrat, gérxhet, cukat, shtigjet;
Dhe ata do té rréfejné,

Si u shkrua historija!

Pyet majat e Cukalit,

Ku sulmonte ajk’e djalit.

Pyet shkrepat e Ivanit,

Ku fole kish shgipe malit,



e
Ballada

Pyet shpellat e Zarelit,
Ato grykat t'Therepelit,
Shko e jpyet: nga ‘Fomori,
Thellé. gjer né- Cermenika,

.Dhe atje do -t t& thonég,.

Se si bijte.e ' kétij véndi
As g# dinin ¢’éshts frika.
Shko e pyet nér lugina,
Kur e rrihte :Suferina.
Dhe:-ato do t& tregojné,
Se si binin ata trima

I dégjon lumen]te tanég,
Neté dimri kur velshOJne'7
Népér kéngé e nér legjenda,
Epopen’ ata tregojné,
Kéng’e tyre vaj-lavdi,

E brumosur né stuhi,
Kapérxen kufi e det,
Ngjitet sipér del rr‘b1 ret,
Pérshkon botén an’e mbans,
Dhe shpérthen nér oqgeang
Dhe kudo tregon, tregon..

Se ky popull -buzg ‘detit,
Kurré nuk iu trémb térmetit!

e Zanavet

Pa dégjo si ligjérojné
Shtojzovalle n’ato pyje,
Xixéllojng porsi yje,
Gush’ e tyre me verojka,
Lehté-lehts éshté rrethuar,
Drité e hénés. até gjokés,
Me ergjént e ka mbuluar.
Me dy sy shkéndia- ari,
Sumbulla margantan

Ja ¢’tregon €jo Perri
Derdhur flokét-si flori:
«—Atje thells, te pérroi,
I kam pare ata dragoj,




Kur me ferrin ‘na u’ndeshén
Gryka-grykés -u péileshén,
Mortja vet u‘zu’ ngushté,
Kur kundrénte bijté e ménés
Q& barut hanin ‘me grusht;
Dhe e ngjirur ‘gryké-tharé,
Cirresh' Shtriga“me llahtafé:
«Me kéta s’ia‘dalkam dot

.. . Zbt-o-zot.....

Ky na ‘qerika’ popull xhind
Bije njé, ngrilen njé dind. -

- Pjesa e dyté |

Asgtriti po
rritet .
U g¢porr Dimri.... ra Pranvera,
Po fryn flladirlehté-lehté '
Cdo méngjes, ‘ B
Dhe nga gielli-lart mbi kreshta
Bie' -vesé. -
Qesh pranyvera n’horizont
Té pambaruar,
Téré zémrén e Astritit
‘Ka pushtuar. ....

Korbat-
weshuar me flori

Po njé naté pus, & réndg,
Aty rreth-.dyzetenéndg,
Nat’e thelle Shénéndreu,
-Bir i shkrepit sokéllin,
“Agé fort sa tundet dheu.
C’po kérkon ai bir cobani
Fillikat, krejt i vetmuar, -
Mu ng gji t'atij tufani,
Q& po frynte i térbuar?
Mu né zémeér t'atij pyHi,
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Astrit .Brahua koké&-krisur,
Kérkon dhiné e arratisur,.
Kérkon dhing laragane,

Pra ka dalé asaj korije;

Nér kullusma, si njg hije,
Veg.. gjékundi gjurma dhije. .
Kur, ja! Thellé né njé guve,
Pa njé zjarr dhe ngriu né vénd;
Na hyn brenda n’até shkémb,
Pérmes flakés. sheh njé burrg, -
Q& po’ fripte nj&-lekurg, :
Pa menduar shumé thellg,
Kalli kokén tej né shpells,
T’armatosur gjer né dhémbé,
Tre hajduté-brrof-ng kémbaé!
«—Pse ma morét — o kusarg,
Dhiné time lara-lara? —»
Fjalén djali s’e pat sosur,

Nj& hajdut i armatosur,

Iu pérgjegj me butési:

+«—Hyré brénda, cun i ri,

Sa ‘pér berén laragan, .

Ta paguajmé, o coban!»

Dhe si kalit t& pangréné, -
Befas-befas kur i véng,

Plot njé trasté me tagji,

Birit Brahos t& habitur

I vringélloi para hundés

Njé gese plot me flori..

— Hyré, hyrg, mos ki friks. ., —
— Qénki shumé pasaniks. . .

— Sot-flori, nesér «liri»,

«Hyrg brénda a i vrarg, =
Jemi «puro» shqipétaré» =
— Ia ktheu cunij vrazhdé-vrazhdé:
— U skullos né até grazhd:
Até «puro» u s’e pi,

As e ha ats tagji —

&hts e hidhur a i vrarg,
Qofshi puro «Shqipétarés» .. *
«— Dégjo’ coban koké-derr,




Pér nj&-dhi mos ki geder, "~ ' *
Ne té blejmé njé kope =~ . . °
Dhi e dhén, elopé eqe, .. -
Pér «flamur» té béjmé be...» - .
Fét-e fét ouni ia.pret: :

— Pér ¢'flamur? Ju s’keni njé -
podyzet?.....» -,
Dhe me vrap ‘ai poshté then, -~
Po tre plumba‘e mbérthyen, - '
Njé e fshilu nu/ng balig,’ = -
Njé i dyt e -pércellojti -7~ >+
Lehté lehtz mbi qugllé,

Dhe njé tjetér mé 1 réndg, e
Iu ngul thells mu né kémbg.., TR

Bir i shkémbit ish plagosur,

Po me zémér. de/brumosur,’ K
‘Can korrijen tatépjeté: - - )
Kapérzen drrizat, murrizat, . -

Si kaproll kalofitrréketd, . = :
Gjaku currké, po.s’u.ndal: - . -
Kur me vrap kur- mengadalg,

1 kapitur eshtra-mpiré, - . =~
Zuri fshatin ndajté gdhiré. - -
As i vdekur as i gjallg, a
Me zorr nxori kéto fjalé: .
— Atje tej n’até mazgallg, " -
Thellé shkémbit' mé té. cars, -
Jané fshehur tre trathtaré. ...’ -
Mbylli syt i rraskapitur, ’
Plumbi rénd e pat goditur’;:*
Vec se Mortjes grabitqare,
Edhe nuk ju dha pérfare; ' .

vl
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Brigadjer

Astriti
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C’é_Shté‘. ai ﬁytyf’é'—hdritur,’w'r:t R
Poshté: pllajés duke :zbrifur, ~: . (i
Kryetilart & syné prush? -" =27
Kush' té jets vallg, kush? . { <.’
Brigadjer‘ qg prinoiipariz i, o
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Q& heq lehts kémbén ZVarTE; -
Nishan plumbi:mbi gepplle, - - :
Njé te fshilar néné balleé?. - .
Kush 12 jeté valls kush ‘ N
Ky bari mbi. gjith i pari, - Y
Mog u ngrit Brahua nga varri?

Shih Astritin sa u rrit,. .
Buckagan .e.gy petrit- . -
Dhe musfagja; bir-cobanit
Ca nga-ca pa.i dérsit.
L ,’. '*"* .
Tamam :
siiati

Si lis derdhur :shtati; -

Tamam si i ati; -

I biri Xha Brahgs, -

Me krrabé mg dors, -

Me fyell ng brez, -

N& shi e né bors,

C'na ecén serbes.’

Mbi ¢do brigadjer

I pari géndron, |

Né xhep abetaren, . -

Nga pas ndjell manaren

C'ma ka gyné pishs, -

S’lejon korh as bishé,

Q& cerdhen shqiponjés -

T’ja nxijs, e ¢'ja prishé.

gdo ujk e gakallll’ .
pret e pércie .

Me plumb mu né ballé.

Veterani

Né trungun e dughkut né stam,
Dremit Balua plak veteran;
Dhe dhémbit ¢ prehts § ran.é,
Dhe kémbit & shpejta e lqnb. .-
Po prapé i réndg na mbahet



Kopes# s’i’ ndahet sl ndahet. :

Dhe sa plagé'ng trup qé . kamnam : .

.Né ndeshjet me hisha kusars:

Tregojné sa shumé beteja,

Ka ' .dhéné nér shkrepa e pllaheja.

Né mbrénije nérsa dhénts flené~

Léshon syt e'zes mbi kopené, -

Dhe thotg me:vete habitur:; .-
¢ ==:Sa shumé&-na gqénkérka rritur!:

.Pastaj rri menditar~menduar.. -

Kujton ndofta kohén e shkuar

Kur téré kopeja né stan, !

Vajtonte mavring goban, :

Q'u ¢duk pa 1&né gjurm’ e nishsn

Kur kéngés Astriti ja thotg, .

. i.. Nj& kénge & ngrohts, t& ngrohtg,

“Mendon Balua plak me vetvete.

Ndérsa lévis bishting lehté&: -

— Pérse goban Brahua mé paré,

la drithte gjithmon& me’ {8 qare?
" Sérisht 1éviz bishtin gézuar, '

Mos ndofta dhe ky ka kuptuar?..

Simfon;i
pastoral~

Astriti i paré nér male,

C’na prin njé kope blegtorale,
I biri Xha Brahos krenar

Na génka m’i pari dhenar.
Sy-shkambe po ecén Astriti,
Se rrugén Partia ia ndriti
Dhe syt i mbérthen ky coban,
Drejt rrugés qé& populli can,
Nga larg sjell jehona mbi male,
Bugima traktorésh nér ara,
Né& fshatra me hydrogentrale,
Ni& popull po ecén pérpara.
Marshon me besim vegjélia,

E prin ngadhnjlmtare Partia,
Aty mé t& zbardhur méngjez,
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Kur rrezja varg-malet i ndez,

. ‘Astriti-me fyell ia thotd;, -«

Nje kénge té ngrohté t& ngroht2. ..

«=—:«N& pyll'cpo ia thofé bilbili,

Me: vesé .po lahet trifili,

. Aromé pérhap tréndelina,

Can giejt'me vrull gjeragina. *
U gporr nga ky vénd Dimri i réndé
Kur bujku zvarrit mbi parméndé,
Kur sorrat e qgiellit ¢cobanit, '
Ia trémviné delet e stanit. © -
Shiko si lulzon Shqiprija; : -
Q& kurré: s'uw'pa- tjetér herg, -
Shiko si.njé popull jet gjaté, -
Qu'ndrydh mote e shekuj buk'thaté,
Po. ecén. drejt rrugés shpétimit, . -
E prin,ajo. drit'e Leninit?» -

Loome Arnocgnpe&l o odoy R
Ké&shtu ‘Astrit; Brahua ia thoté; .
Njé kénge t& ngrohté — té hgrohté.
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NJE E CMENDUR NE FURTUNE

Pérbindshit

N& njé katund té vogél né jug té Shqiperisg, R
Cizmeja gjak-pérlyer e egér e Prusisé, ¢ ¢
Shéndroi né hekatombé. njé kopsht té lulézuar, -
N& varr té madh e ktheu, at fshat te pérgjéruar, =~ -

Dhe kjo ndodhi atje,

Neg vitin, dyz‘et”e tre.
Asnjé génie e gjallé, hordhive s'u shpéto,
Dhe dallg’e kuqe gjaku vérsheu porsi peérroi.
Stuhia e shpérthyer i grreu njé nga njg, -
Té gjithé: gra e burra, foshnja dhe ciliminj.
Né fshat nj& heshtje e thelle e varrit llahtarisg,
Hitleri kishte sjell «pagen> pérmes kérdisé.
Xhelatét qé po geshnin me harmohium, me kor,
Blatuan njé kéngé tmerri, njé «Te ‘Deum» mizor.
Me maja bajonetash kércnonin trupat shtrirg,
N’até luging skéterre gé kélliste drithétiré.
Dehur e kafshéruar nga krime té pa ngjaré,
Shkuan duke kénduar Deutschlendin. «luftétar».

JERYCTR A U

Lo . P “ '
Njeréz dhe kafshé ‘
Shopy ot RN
Dhe zogijt e llahtaruar qé muar arrating, -
Dy dité mé voné u kthyen, cuditur cicéring, ’
Se mé s'i pané gjékundi’ fémijte n’argétime,
Q'u zgjatnin &émbél dorén mbushur me plot-thérrime.

-
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Si pané ato kufoma llahtarshém pércélluar,
N’thertoren e pérbindshit nén uniforme shtrénguar:
—«T& egér genkan njerézit’» — Thané me z& habije,
Dhe rrahén krahét, hikén ndaj brigjesh lumturije.

Vetém dy shpétuan

*
v

Z"b”ovra ksi

Askush s’i shpétoi flakés . -

Si dallgé zjarri ngritur,

Vec njé voglush whorakgs. .- -
Edhe njé vajz’e mitug;

Zboraksi drithéronte . ; .
Ng flakén .q’e rrethente; |’

Kénga e zogut

«—Té& gjitha shkrumb e hi,
Pérvec njé shelgu t’dendur:.
Pran, tij vajza e g¢mendur.
Ndaj qante shelgy i zi»

Zogu krah&t pérkuli,
11\\1‘/&? drithméz’e pérshkoi,
i sqepné qé& & ulj
Kénga e tij pushoi.
Jorgjeta ‘ o
Vogelushja ¢ miers, o vaj,
Kish Mortjen prana saj, -
Po Mortja u dhémbsurua, .
Mé prané ju afrua,
Dhe &mbél e rigadalis,
I péshpériti kto fjalé:
— Péshtillu mir’ e mirg,
N& kété tym b8 nxirs,
T'shpétosh pai b dilttuar,
- S.Si=ét e térbuate. .




Dhe ja! N'ato gérmadha, mes dherave {% nikirg,
Dégjohesh t& lévrinte di¢ks né ervésirg; .

N’até pérzjerje tmerri, kockash me llém & gjak,

Dy sygka t'engjéllushes xixllonin pak:-nga pak!
Afrohen: kruspull mbledhur rrézé shelgut degé-dendur,
Té mjerén vajzé-lule ¢ gjejné gjalle & ¢mendur!

Mbi ballin mavijosur, rrudhosur ¢ trishtuar,
Dalloheshin ca shenja prej- plumbash fshikulluar. ..
Dhe syt e zgurdulluar ja ngulte’ gjellit sterré,

Nga buzét ¢’i kullonin.pik-piké gjak e vrer...

Me shpirt e trup pérgjakug e varféra krijess,

— Mashiré! — bélbézonte <~ O vrasés té pabesg! —
i pérsériste dendur pa freshiur; ato fjalé

‘Se miqté, g’u afruan i mori pér vandalg,

Ishin fjalét e fundit t& prindve t& shkrumbuar,

Té vetmet qé pat ngulur ndér ménd-nga ¢’kish dégjuar.
Kurora pérmbi koké me gjémba e lule ferra,
Déshmonin ¢menduriné dhe lot té ksaj humnere..

Se si njé vajzé e mitur ¢gméndet plasur mé nj’ang,
Veg ju mund ta kuptoni, ju o nazisté gjermané!

Epilog
Dasma

Dhe vitet shkuan shkuan,
Dhe kohét krejt ndryshuan.
Shtatémbédhjet vjet plot,
S’ka mé vaj, zi e lot!
Borova lulézon,

Shqipéria dritéron.

N& jug t& Shqipérisé,

Né& njé katund té vogél,

Po qeshin dhe kéndojné,
'‘po dehen dhe vallzojné.

Kremtojné me madhéshti

Dasmén e asaj vajze,

Qé pa picéri e zi.

E lumtur gjithé nur,



sBh ¢'nuse, deli nuse, - - - - .ot
Mu si . -théllénxs fushe; Car
" -Ajo génka vértet :
Qé pa até rremet.
;o - Dhe ditén e kurorés,
~. Si rrezja pérmes borés, T
1 ndrijné syt e shkruar, : 7
ce.. . Pasqyré e vértets, .. . -
- Njé zemre t& gézuar. - .
Por .ja, mes vellos-tuli, . .
-Mbi ballin gé e uli, - - -
-~ 1. .. Ca shénja i véreje .
Prej plumbash batareje.

MRS . i
;- Déshmi qé s’ka:t& shuar, . .
serynio 0 Njé keimi: tpaharruar, . .o R
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Shénim: Kjo viershé &shté ghkrojtur-'né- fréngjisht dhe bo-
tuar né revista té huaja. E ka pérkthyer:n& shqip, Prokop Gijergo.
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Kur sulmonte 'pik’ié dj'élit . E

Majé malit,

Dhe kur pisha e vandalit
Digjte;. foshnjaté né djep,. -
Dil njé, zé nga palce tokés
Shqipétare, .-
Dhe_pérplasésh ‘mbj arm1kun
Si-batare: -

«— Bjeri mé té lumte dora,
Béja/foral -

Jam me ty’simish e thua,

Mos u trémb se mé ke mua.s —

Kush flit késhtuy, ndersa fryn
E c¢fryn'stuhija? -~ . :
Flit Partia! "~

Dhe kur hasmi i xhalavitur
Shkumézonte i lebetiiur,

Dhe me thik’e me litar,

Cdo péllémbé dhe njé var...
Kush bugit pérmes térmetit
Mu sij dallg’ e fort ’e detit?
«Popull mos iu trémb stuhisé,
Po agon dit’e lirisé!

Ishte zéri i Partisé.»

Mbi gérmadhat ndriti djelli,
Mijra yj xixéllon gjelli
C’u pérmbys kjo bot’e vjetér,
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Duhet ngritur bota tjetér,
Bota joné, pa padroné!

Cep mé cep buget jehona,
Oshétin dhe mal dhe det.
Pérséri Partia flet!

Ja! Né fshat llamburit dritg,
Dhe shkémbinjté po rrézohen
Thellé qé nga themelité!
Djersé, kéngé né ¢do hap
Edhe lumi u bé zap!

Pa u thané plot mogale,

Pa u cané. plot kanale, =
Dhe po ngrihen mbi lumenj
Hidrocentrale, ’

Kush i dia vrull pundtorit?
Kush { dha #jure krahatorit
Ts 1évize pistoletin, o
Goxhia ‘shkémb ta hedhd rers?

Kush po sjell ndér ne préhvefé;
Nj& pranverd ta ‘paparé

Tjetér hers?

Buzé Vjosés, anés Bunés
Lavdi Ty, Parti e Pungs!




I3
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BUCET Lumr -

Pse buget ky Ium’ Matit?
Pse ushton jehona shpatit?
Dallg’e thirjuf shkumézon,
E gjémon! ' -
Vallé ¢'mund t& keté ngjaré?
Kush e di ¢’haber ka marré!

U hap lajmi’ Vvetétimé -~ - -

Ng Tirané: ' '™

— «Drité, jeté vegjélisg,
Anembanig!» <« _

Fjal'e dalé prej Partisé,

Buzégesh foshnja né sisg,

Ndaj bucet ky Ium’{ Matit,

Kur me vrull vérshon prej shpatit.
Po flet lumi, réndé-réndé:’

«— Gjer mé dje si i térbuar,
Udhétoja i harbuss, ‘
Mbillnfx tmer, pérhapja =i,

Mé mallkonte plakR e i ri.

Njé nga Hj& do laj giynahet,
Gjithé fajet! ‘ '

Sot e tutje té&ré populli

Kreshnik, "~ _ :

Do mé quaj = «Lumé-mik!(
Shekuj dake udhétuar

Sa kam par’e kam dégjuat. ..

Sa kujtime. ...

Fsheh & ruar zemrd ime!

Mu ne der’e fukarasd,

Pashé vdekjen té trokagdf

Prané foshnjésg pa gofé,

Pash’ Uriné té pérgjejé,
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Pashé nénén t& lotojé.

uan shekuj... .
U bé gjak! .
Kujg, vajé, shkatérrime
Meé ¢do prak.
Dhe njé& dité. .. o
Népér gjej té Shqipérisé
Zbardhi drita e Lirisé!l
Pashé kullén e bajrakut .
Té& rrézohet, .
Pashg vatrén e bonjakut
Q& t& ngrohet!
Dhe -atje ku Met Zogolli
Varféri .e, skamje mbolli, = . -
Sot i jepet véndit drite. - '
Q& nga Mati na Mirdite,
Peshkopi e Krujle Shkodér
Po ndricohet fush’e kodér, . .
Myzeqe, Fier, Rerat,
Gdo fabrik’e kombinat!
Sipér malesh bie borg, |,
Po t& ngrin;: ~ . .
Ulérin{f!:ggarpnér',fpyje.;' RIS
$'té¢ merdhin, ~ L 0
Jal Po fryn njg tjeter erg, = - -
Dimri kthehet né Pranverd! - ]
Po kush vall mé jep.kuvet. - -
Té zgjerohem sa njs det? "
Uné plak t& bahem djalg, .-.. -
Té léviz hydrogentrala? , -
Gjegjet bjeshk’e malé&sisg,’
Gjémon 28r'i, vegjelisg; .~
=~ Ndihm’e madhe e atij popull
Sovjetik . o0 L T IRTEC
Zémrén ton’e ben gelik; .\ . -
Shkémb-granit. &shte Partia, . -,
E celikte Migésiabs | . Y
Gumézhin krenare vala,., T
Malésis’i con. i fala, . 77
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— Ti Iuan bir vegjélie.

Ku ke géné, |

Qindra vjet’ o& s’te ka pare
Véndj €né? .,

Kur errsira k1sh pllakosur '
Dhe kur nata’skish t& sosur,I
Kur as gjelli’ sklshte yie,
Kur mbulonte mugetlra, )
Mal’e pyje, . .. . -

Ku ke. qene" -

— Népér pranga kam jetuar

I munduar!

Né farmak e vrer i zhytur,
Gadi n& skeéterré. mbytur,
Po i gjallg, jo i vdekur
Zémér-hekur! -

Shpesh zinxhirat i Kain tundur, ’

Male, dete,. kam .lgkundur

Dhe si mbytesha né gjak,
Me shkelmonte u;ku plak

Né njé naté Iy Nendont ,"
Fort té ngrirg,

Kur zvarritesha -i-mpirg-
Né zinxhiré,

Njé shqgiponjé sy-petmtl,
Me dy krahg prej graniti,
Mu ne shtrofka e mjerimit
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Mé trokiti:

— Ngreu skllav, té erdhi dita,

Pér t& verbrit zbardhi dita,

Jam me ty si mish e thua,

Eja pas se mé ke mua! —

Dhe u zgjova! Dhe léftova!

Gjaku det, po e fitova!

Cope-cope. bé zinxhiri,
Partia ‘qé m& thirri!

ﬁgl nJe vatér te nxnosu;,
1 njé truall § shkrum osur, )
%/Ib ?&J ¢ty 18 shi E
o :] r tur,
Duh&h%lrigrftuzzgu ’ ‘ c
Dhe ky vénd dyhesh. vaditur,
Jo me gjak £ jo me lot,
Po me dierﬁén €18 zat].
Ndaj tant tunela
E bgj malm theié—thela,
Thaj kéneta, hap kanale,
Ngre me vrull hldrogentrale

Dhe kjo balts,

'u bé m;alte'
Se njé 'yl 'mé ndrin pérpara,
Mbi traktorét nepér ara,
Néné toké, n& miniers,
Ate yll e shoh pgrheré

Emri im? Q’e do dish?
Mija, mija ne se gjemi,
Veg¢ njé emér neve kemi:
Jemi ajk’ e vegjelisg

Shtyll’ e hekurt e Part:s&!




R
VAJZA DHE LULJA

Né& fushat e pambukui, théllénzéza mitare, -
C'ia thoté gézim-ploté, mié kénge lozonjare!
Dhe mu si bor’ e malit zZbardhon njgé fush’ e téré
Ashtu si zbardhéllojné ato té dyja ll&ré,

Q& lulen e pambukut képusin lghté-lehts.

Dhe lulja e mérzitur sy-zezés 4 .ankohef,
Ngadalé, émbél-émbél, fillon ti pérgjérohett

— «Pse mé venit, pranverén pse mé képut té shkretén?
Jam gonxh’ e re akoma, tashti po gézoj jeténlbs
Ndérsa mpleks njé gérshet, =~ = .-

Vasha fillon e flet: .. "' Il buk. b

— Pér tani nig jeta, o @ uguroshe,

Kur ti l?a,shké me:ighage do futesh népér koshe.
Pa do spastrohesh miré, do krihesh e:do lahesh,
Si vajz’ e pérkédhelur do mburresh e do mbahesh.
Me salltanet do hipésh pastaj n’otomobil,

Do hysh si nus’ e bukur né Kombinat’ tekstil.

Do nisesh e stolisesh si flutur ngjyra-ngjyra.

Sa nuk do t& té pjihet as trupi as fytyra.
Krenare, madhéshtore do rritesh e do rritesh.
Né fshatraie qytete, né male lart do ngjitesh,
Me ty do zbukurohen 'dycane madhéshtore,

Do té shkélqesh m’e bukur nga stina pranverore,
Pélhura, dok, kémisha, prej teje do té dalin,

Do veshésh t& gézuar si plakun, si dhe djalin.
Dhe gocés nazeqare do t'i dhurpsh fustane

Me kinda an ’e ane. '
Rinija jote lule, tashti- porsa fillom...

Shiko! Njé& fshat i tér# pér ty kremton, kéndon.
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‘C’jané ata g& nxijng detin?
E dégjon, néno, térmetin?

— Jan’ herdhité. ¢ :dushrhanit, P

‘Pér £'i véné zjarr vatanit
Lew o L Lo 0O birolc
S Poapoo .
— C'jané .atd kémishé-zes,
Q¢ po ving aq -serbes, - _
_ Me'ca pupla si kéndes..! - - . -
o . ~O néna ime? = -
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PERTAa Loy

-

Q& po ving me zinxhira, @ -

Té na lidhin: kémb’-e koks, -
<~ E ta. kthejng& varr ’e gropé,
“Cdo luath, ¢do fush’ e pyll,

... Do nxirosing ¢do: yll!

Pa do bushin me kufoma,

Me: kufoma; iah;;t&¢'njoma . "~ . .-
Cdo; kodrin! e.¢do hendek -+ .
Mal 'mé mal e breg mé& breg.
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Léfton djali, léfton plaku .

Gjer né gju na vate gjaku,

Bjeri Mujo Ulginaku
Pér liril

Lufton populli i arbreshit,

Si dikur me pallé sheshit St
Pér Shqipri.

Thrret Guzzoni: Mamma mia,
C’burra paska Shqipérial

Telegramet ven’ e viné
Nga Llondoni né Athing,

* Nga Belgradi n’Ameriké,

Nga Azia né Afriké;

Nga Parisi gjer né Moské:
Cpo luftojné geg’ e toské.
Pér mjé truall pér njé prak,
Lahen rrugété me gjak!

Kush lufton ashtu mé kémbé? -
Kush ha hekurin me dhémbg&?
Jang trimat shqipétaré, o
Q& po hegin zZorrét zvarrg!" -
T& tradhtuar nga njé mbret,
Qu degdis pér né kurbet!.

Bshts Mujua, njé kapter,
Q& lufton e ydes me nderl.

Dhe ja plumb’ i mallékuar, . =~
Tej-pér-tej né kraharuar!
Cna u mbyt trimi né gjak,

Pér njg truall, pér njé prak,
Néna me té madhe 'qan, . _
Kur sheh shtrir’ até luan:
— Gjirin ta kam b&r hallall, .
Xhan o shpirt, me. yll né ballél

" Ti m’u vrave pér liri,
Ndaj té qan njé Shqipéri, - .

Bir o bir si lumthi til - -
3 |




SHKEMBII SHQIPONJAVEY

Népér gérxhet e Mirdités,

Po i hapet rrigé Drités!

N’ato male ku sundonin
Markagjona, . .
Shkrep mé shkrep gjémon jehona:

— Hapu shkémb, mos ha inat!
Mjaft e mbajte kryet lart!

S’i sheh krushqit e dasmorét
Q& pér Ulézé po shkojné?
Lumin vené té martojné!

Kjo slish paré as né éndérr,
Q& ta nisin lumin dhéndérr! _-
Po ti génke kokgé-shkémb
Ndaj vendosa t& t& shémb,
Shkémb o shkémb! —

Hem krenar, hem i hutuar,
Ja kthen: shkémb’. i zemérnar:

— Mijra vjet n& kéto rréza,

Plot me cerdhe pér thélléza, -
Shqipe malesh e skifters

Kam strehuar: - '

Po askush nuk ka guxuar,

Té nig thots: «Luaj véndith

Sikur t’isha pend’ e shpendit!

Ti djalosh me. pistolet =

Me k& matesh, kujt i flet? ‘

Uné jam' Shkémb* i shgiponjést —

1) Katé emér mban thikenbi mé i math 48 u hoth m'erd per
hapjen e rrugés s& Dritds, baza dumit t& Makit.

w i




— Edhe ung o koké-shkémb,

Jam: njé minator sulmonjés! —

Dbhe fitilit i dha flaké,
Shpell’ e téré u pérflak:
Oshétin thellg lugina,

Po kremton téré krahina, -
C po na hapet rrug’ e Drités!
Mes-pér-mes nj’asaj Mirdités!
Cop’ e thrrime rrokulliset,
Shkémbi plak tej né luging,
Si errsira qé zvarriset

Né greming.




Frymgzim

KENGE LABERISHT

Kurvelesh, zéméra ime,
Kurvelesh.

C’jang kéto bombardime,
Kurvelesh!
Kurvelesh-o-gur e shkémb,
Kurvelesh,

S’ka mortajé q& té shémb,
Kurvelesh!

«— Kéngé labgrishte,
Kéng’ e zémrés s’ime,
C’po mé ngjall sérish
Sa e sa kujtime. ..

E émbél, e vrazhdg,
Mbi kto malet tona,
C’po ushton ndér shekuj
Si rrufe jehona.

O kéng’ e brumosur,
Né lavdi e vaj,

Me shpirt té brengosur,
Krenohem e qaj. —»

— Kush je ti shqiponj’ e malit,
Q’i ke dhéné sisé djalit

trim me flets,

Q& ka varrin atje poshté

Te rréketé? —

«Lart mbi ato brigje,

Tej nér ato shtigje,



Né shi e ng boré,
Atje ku kullosin Lo
Deshté me kémboré: - .

-y
Ligjéroj krenare, A T

Kéngg shgipétare.
Fyellit i bije:
Kéngé trimérije,

kéngé labérijel —» .

— Mos je ti. né kéto rréza,

Plot dragoj, dhe plot félléza, -

Q& ké&ndon e,gan.astrité
Palle—xhveshur. .
Nga ata gé. ‘dhe me Mort]en, 2
Ballé pér ballé ]ane ndeshur?

— Qindra_ vjet mé pard, . . -
C’lemeri kam paré!’ :
Kafshatén kam ng]yer,

Né lot e farmak. e
Kur digjej kasollja, =~~~
Kur prishej kopeja,’ L
Mg dukesh se binte, S
Z]arr-rrufe nga re]a..f'

Po s’'u dhashé kurrs, .

E kam zémrén burrg,

Népér kéto' ckérka

Edhe vet& graté, :
Kur ndjejné mandatg,

Béhen si nepérka, P
Ndaj kéndoj :krenare, e
Tokén shqlpétare . IR

Kéndova GjOIlet, ,j’_l ronle
Q& me pallé sheshxt, PO
Prinin né kto gryka,. 5 nic oot
Bi]t’ e Kuweleshlt. Yo e

Qava Bilbilejtg,; . - ,;,: 0oyl
- Q8 si kapedané’ - :' oer T
N@ litaré vané: - e (00

Qe té trembédhjete. — ,,,‘(_.




— Kush je ti moj krah&-erg,

Buzé shkrepit me:skifterg;

Q& heq ison zvarre—zvarré,

I kéndon dragojt-t& vrarg,

Si njé dhéndrri-me kuroré :
Kur shkon nusen pér té marré? —

— «Jam b1] e vatamt
Jam afsh’ i tufanit,

Jam flokéz’ .eldorés!
Djali mé& ka réng,..

Né luftén e Vlerés,
Tjetri me tre plumba;
Gjoksin' plagé-shkruar,. -
N& kio gérzhe rrotull, -
Pér Parti.e popull

Jetén ka dhurgar! —

— Kush ta ka stohsur,
Ballin si shteg mali,

Até trup t’hazd.lsur,

Kush vallé ta, ta’,lL?

Kush t& ka dindisur .

Me at ngjyré ergjéndi, -
Kush ta gelmkos;,
Zémrén mu si shkemb1? —

— Zémrén si stuhija,
Ma farktoi Partija!
Ngjyrén e fytyrés

M’a dha drit’ e hénésl
Shtatin e hazdisur,.

M’a dha gjir’ i nénés!
Syrin m’a qindisi;
Pénda e péllumbit,
Nishanin e ballit:-

Njé e ishikur’ pkembit!
Kur u zhyten malet, . -
Né& tym e né gJak, -
C’u ndez zémra ime:

Si barut né fl&k!:



Pra 'nisi- stahija
C'u tund I.aben;a'

Flakérutn: ’vebetune S
Kéto maja; nga- mportaja:
Dhe gjémois; Dhe kereenor
E egersuar,,

Gryk ’e Kugit Gryk e keqe
Kurré hasmit s’i--tha: pegel!l-
Pra na shkeli kémb’ e hua]
Kété balté

Q& me lot e gJak vadrtur,
Eshté e émbél mu -si- mjalté.
Bora qé zbardhonte. malet,
M'u duk porsi;njé.qefing:
Q& mbulonte «véndin :tim::
Kur m’u hap tokasi varr,
Kénga ime mori.zjarr! -

Copé u bé kémishéeiu:
G]ak-perlyer,

Né greminé u rrol:ulhs
Dhe kryqi-thyes. .. . -

Po breshk’ e.: mogalevet
Rrézoi dren’ e malevet!
Dhe kénga né gryké, -

M’u duk se-shierroi

Tej nga lindja hodha- syt&,
Pashé si shkelqemn - yjté:
Pérmes mijra mijra- dritave -
Né qiell, :
Pashi Njé .gé xaxe]lonfae
Porsi diell! .

Rrez’ e t1] plot fnymézame, o
1 dha zémér, zémess simel

Bir’ i shqipes* o iﬁllild,
Binte Nj&; dilnin’ 1ijé" qinﬂ

ST IR SRR
Dhe kur muzgu fnwre b:je;
Varem poshté-si nfj&-hijep




Shkoj e shmallem buzé perro;t,
Prané varrit t& herojt. :
Brenga zémrén ma ka marré
Pér petritin tim t& vraré. =
Shumé malli’ mé ka zéné,

Pér petritin tim té réné.

E kam djalé, mé ka.néné!

Sot kéndoj pra.nveren,
Qiellin pa re,
Diellin, lulet, erén,
Nijé bots té re!
Sot kéndoj kopené,
Fushén, Myzeqené, oo
Pa zgjedhé, pa'bej i
Térg atdhené e dashur s T
Tej e pérkétej. '
Kéndoj embél—éinbel ~
Fushat plot blerime, ' -+ * "o
Ligjéroj e qeté I
Lumin dhe rréketg, '
I kam gjak ndér d'e]e,' -
Gjak té zémrés sime.’ -
Atje mbi kodring - . Lo
Kéndoj dashuring, =~ 1
Kur na vjen pranvera;{" SERERA
Pa zé lémon era = '
Flokézat e mija, Coe
Rri prané capkemt R
Q& pret majé lémit D
Dhe kéndon brengosur' ‘
«Dil moj gén’ e qenlt
Sle plasa i gjori,
Kétu majé 1émiths
Me té hyr’-t&.prillit,
I lutem bl]biht- .

— «Tregomé dhe mua

Nga kéngét e tua,

Tia kéndoj né krua, = "
Asaja q& duabs =~ "o o )



Ligjéroj krenare,
Botén shgqgipétare,
Fusha, pyje, male,
Q& mbushen me drité,
Me hidrocentrale.
Sot kéndoj Parting,
Lavdinég, liriné,
Jetén, lumturing,
Lule Shgqipériné.
Jam Zana ‘e pages,
Jam Zana e jetés,
Kéng’ e sé vértetés.

Shqipéri zemera nne,
Shqipéri,

S’ka tashti me bombardnne,
Shqipéri! : T
Kush guxon te prek n]e qune, 1
Shqipéri, 2
Béhet cope e béhet thmme, :
Shqipéri. :; - :
Shqipéri P forte shkemb
Shqipéri; .- IR
S’ka mortajé- qe té shemb -
Shgqipéri! ) N

.



Dhe nénén xhalavit C o
Nga gjiu zémrén ia ¢’qit!
Ia c¢kul zémrén e arts,

E shtjell né nj& cop’ karts,
Dhe si i ¢méndur del:
Mbi dhe kémba s’i shkel.
Asgjé rrugés s’shikon,

Vec syt’e gjarpérushees,
Ata veg¢ éndérron! )
Kur po vraponte n& sokak,
Gremiset, qorrolliset,
Rrézohet, mbytur-gjak.

Ahere ngjau ajo g& ngjau...

Dhe guri i sokakut

I malléngjyer qau!

Dhe kur po ‘jeptile shpirt,

N& vesh dikush i péshpérit: .

— M’u vrave shum o xhan, o shpirt? —
Kish folur zémr’ e nénés! N
Kish folur zémr’ e arté,

E bardhé je o borg,
Mbi malet si kuroré,
Kur djelli t& shéndrin!
Po ti 0 zémr’ e nénés
M’e bardhg vetétin!

E fort’ &shté rrufeja,
Q& shkrepétin nga reja,
I fort’ ésht’ ogleani,
Kur e térbon tufani,
Po dashuri é nénés,
Qenka m’e fort’ akoma

M’e larté nga cdo mal, -
" M’e bukur nga ¢do yil,
M’e ndritur nga ¢do diell
Q€ vezullon né giell,
Edhe nga drit’ e hénésg
Veshur n’ergjénd e &r, - S
Na qénka zemr’ e néngs, - '

i Tyl




VALA DHE DJALI

— Ti o valé e bardhé e bardhé,
Shkumb& — bore pérmbi det,
As mé thua nga ke ardhg,

Aq me vrull e salltanet?

Zhurmémadhe vinj nga larg,
Ngre stérkallat sa njg& mal, .
Shkumézoj rreth — e pérqark,
Gjémé — madhe jam o djalé!

— E kujt bijé je ti valég,
Q& na higesh aq krenare,
Q& bucet aq e furishme,

Si njé breshér me batarre?

— Jam e bija e Tufanit,
Dal nga gjiri i Oqeanit:
Po ty cun azgan sy-det,
Qé serbez me mua flet,
Syt ‘e tu ku t'i kam parég,
Mos je fis ti me detar&?

— Ish nj& naté Shénéndreu,
Kur im até mé tregonte,

Si né det ai peshkonte,

Sesi ujét shkumézonte,

Egér deti nxinte nxinte,
Barkén donte ta pérpintie.

Mé né fund n’até pérleshje,
Ja pér jeté ja pér vdekje,
93

|




=4

Ai dolli fitimtar!
More vesh tashti o valé?
E kam babén marinar.

— Ku ta dish ti ¢un i mitur,
Sesa trima kam gélltitur,
Sesa néna kané qaré,

Sa t€ rinj e sa t& thinjur,

Né gji tim e kané varrél..

«— Deg]o valé e furishme,
Ti q& je aq e fugishme, .
Atin tim mos ma trazo! -
E kam shpirt, e dua shumé,
A dégjon valé me shkumé&?
Meé premtol....... »

Ushton vala, ulérin,

Asnjé fjalé s’pipétin...
Prap i flet djaloshi trim:
— Heshtja jote nuk mé trémb,
Se im até e ka zémrén

Mé té fort nga njé shkémb!
Né ¢do ndeshje do té& dala
Fitimtar,

More vesh o valg e thinjur,
E panginjur, :

E kam bab&n marinar!



FLUTUROGJNE SPUTNIKET

Fluturojné sputnik&t krenarg, .
Népér qiellin e kaltér pa re,

. Hapésirén pa fund kané garé.
Pér njeriné ¢'e madhe myzhde!

Edhe yjté mé fort xixéllojng,

Mysafir’ e papritur sodisin,

E véshtrojné, e vezkgojné, e kundrojné,
Dhe me dritén. e arté e gendisin.

Dhte sputniku pérqark po vértitet,
Stratosferén e kthen né xhade,
Rruzullimi i téré mahnitet,

Pér njering ¢’e madhe myzhde!

Pyet ylli me dritén e arté: .

— «Mysafir gq’hapésirén pérbuz _
Nga na vjen, si-u ngjite aq lart?
—«Vij nga toka-Sovjetskij Sojuzl—>

Jam shkéndia e shkiencés, e pagés,
Hapésirén dhe kohén pérbuz,”
Jam pranveré & i jép eré manushaqges,
Mesazher nga Sovjetskij SojuzF

33
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SHERIM 1 SIGURT

U mblodhé doktoré

Grumbull shkencétaré.

Kolonialistin shkuan pér ta paré,

I shikuan trupin, i pané dhe gjakun,

I prekné pak dellin, i hap&n stomakun,
1 pané dhe trurin,

Koké-e-ké€mb’e pané

Téré té sémurin

Dhle pastaj i thané:

'— Aty prané gjirit,

Sémundje Misirit,

‘E therur e mezit,
Sémundje Suezit; -
Trubullir e trurit,
Ramatizm e gjurit,

Jané gé té dyja,
Sémundje e Vajgurit...
Thellé mushkérivet,

" Ethe e Kollonivet:

Mu né gjak moj xhante,
Analiza thoté:
Sémundje Kubane. »
Ashtu si ish shtrirg
Duke psherétiré,
Kolonialisti

Péshpérit ngadalé:

— Vuaj nat e dite,
Qafsha kolonité,

C'faré djalli t& jeté,




Kjo sémundje shkreté.
— Sé&mundje tipike,
Kapitalistike!

— Cili eésht ilaci

Qé té shkojé e kegja?
— Njg ila¢ i hidhur
E ouajné... Vdekia!

b




RUBAIRA, PER TE DPAMKOSURIT

O ti né arrati i ¢akérdisur,

Ng grazhdin e dushmanit je hazdisur,
Je shiruar kémbé-kryq népér kulltuké,
Dhe i pangopur, turpin ha me Buké,

* %k %
4

Mbi gjoksin vula-vula i damkosur,
Tradhting mu n& gjak e ke rrénjosur,
T'valviten ngjyra-ngjyra mbi lékuré,
Si hajpali, dyzet e ca flamurg.

¢ & &

E shite.Pe:igamberin me flori: (1)
N& Vatikan t& bleu njé Zot i ri,
Po nlesér ti je gadi pér kulets,

T& nxjerrésh ng& ankand. . . dhe Papén veté.

* * X

Né& doré njg canak, né brez njé lugé,
Po sillesh hendacak rrugé-mé-rrugé,
Nuhat, 1&pin e brren si gen pazari,
Kokallat q& t& heth padron dollari.

* k x

Pér vendin ku je tunduré né djep,
Q'gflq me dorén ténde sot po gep,

Qéndise rreth-e—rrotullé me ar,
Se vet né ’ts do hysh, o mercenar.

1) Nga giyqet e diversantéve ng Tirans ka dalé se disa merce-
naré shqiptaré, ndrruan feng pgr 43 holla.
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PRITJE TRIUMFALE 1)

Na u nis mister Niksoni
Shpejt e shpejt nga Vashingtoni,
Tére gaz:
Mori edhe gruan pas.
Shkuan drejt né Vienezuellé
Dhe ndérsa po udhétonin
Burré e grua kuvendonin:
— Ti s’e di, e dashur grua,
Se sa bukur do na presin,
Ty e mua;
Pa dhe rrugén do na shtrojné
Me qilima Arabije,
Oh sa fort do na nderojné
Bash ashtu si na ka hije.
«—Ububu gjithg ky milet
Q¢ ka dalé e po na preth—
N’até cast njé kungulleshké
Paf, pérplaset né vitring,
Njé domate dhe njé pjeshké
Diplomatit puf né shpiné!

— «More burrég, shpirt o xhan,
C’éshté kjo domate e kuge

Qé m’u ngjit mu né fustan?»—
— «S’jané lule, karafile,

As burbuge, trandafile!-

Njerézit e thjeshtg thrilesin:
— «Monopolit t& dollarit
Vendin toné nuk ja shesim, ..
Me patate dhe domate
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Migésin& me Vollstritin
Pérshéndesimb»—

R S

Asaj dite, asaj nate
Gjith’qyteti i Karakasit .
Ish né kriz’ pér zarzavate,
Se i héngri sirr Niksoni
Mysafir nga Vashingtoni!

-

t) Shumé diplomaté te Shteteve té Bashkuara qé kana vizituar
Ameriken Latine, jan& pntur 'shumé keq prej pOpuumsé
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BRESHKA DHE VANGARDI I)

Njg pérrallé rreth sputnikut,

Tej matané Atllantikut,

Po kalon gojé mé gojé:

Grumbull-grumbull fotografé
gazetaré,

Ishin mbledhur pér té paré,

Satelitin me raketg,

Kur do ngjiteshe pérpjeté
Lart mbi reté.

Ndérsa pritnin fluturimin

Gazetarét hanin, pinin.

Na kalon aty njé breshké
Dalngadalg,

Hiqesh zvaré calé-calg,

Sateliti réndé-réndé

E shikon breshkén dhe thoté:

«—C’e ka nxjeré peréndia
Né kété boté

Kiété kafshé aq té plogté?

Krahasoheni me mua:

S’'mé harrin as gjer ng thua,

Uné jam vetétim’ e botés,

Ajo éshté plesht 1 tokés.»

Ckulet gazit e zgérdhehet,

~ Breshka urt e but i kthehet:

— Me ké& qgesh, o koké-pjeshké&?

— Qesh me ty, o zonja breshké,

Qesh me shpejtésiné ténde.

.C’djall t& solli né kéto vende?

Nuk e di se kush jam uné&?

Mé pagézuan Bebe-luné?).



Do t& ngjitem lart né qiell,

Do té dritéroj si diell,

Pa do hidhem me vértik,

Do kaloj né shpejtési

Dhe sputnikun sovjetik.»— ' )
Gjegjet breshka: ~ i

T— Nga kto ané& un kam paré

Kshu si ti edhe t& tjeréd,

Qu pat maré koka eré;

Po m’e shpejté un’kam qené

Nga 1\t]‘e g,]lthe sa do ngjiteshin

Ndaj dhe fy po te ¢pall ge’f‘ré'

Kush.do Vel 1 mé& pétp:

Ay -l.-

vy
Dhe pa 1 rre jetér f]aIé
Niset bres gadafe,
Bum-buti- burh plas n]e i'dl'{‘e't“e‘"-
Sateliti né vendl €. ,

Breshk’e vogel zu¥i arén
Sateliti 1 Uallstritit’
Humb1 gax*en

1) Sputniku mmss q@‘a&mﬁi né’ih%‘v’d# e’ﬁﬁ‘a.
2) Héna e vogél.
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